










 



1 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

项 目 名 称 ： 年产 3000t 高纯石英砂迁建技改项目 

建设单位（盖章）： 东海县晶峰石英制品有限公司 

编 制 日 期 ： 2023 年 12 月 

 

 
 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 3000t 高纯石英砂迁建技改项目 

项目代码 2019-320722-30-03-633573 

建设单位

联系人 
周艳华 联系方式 13585285188 

建设地点 江苏省东海县曲阳镇东工业集中区 
[...]

废机油 0 0.1 0 0.1 

本项目为迁建技改项目，现有环评批复总量为： 

（1）废水： 

废水量≤720 t/a、COD≤0.036 t/a、SS≤0.0072 t/a、NH3-N≤0.0036 t/a、TN≤0.0108 

t/a、TP≤0.00036 t/a； 

（2）废气：颗粒物≤0.0495 

故本项目建成后需再申请的总量为： 

废水：COD 0.665t/a、SS 0.2768t/a、氟化物 0.056t/a，总盐分 37.294t/a。 

废气：有组织：颗粒物 0.2435 t/a，氟化物 0.037t/a，氯化氢 0.007t/a。 



43 

 

四、主要环境影响和保护措施 
施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目利用现有厂房进行建设，施工期主要利用厂房进行设备的安装，施

工期基本无污染产生。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废水 

（1）废水源强核算 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入

雨水管网，项目建成运营后废水产生如下： 

①生活废水 

本项目生活污水排放量为 420m3，《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、氨氮

23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。生活污水经一体化污水处理设施预

处理后排入东海县尾水排放工程。 

②高纯石英砂生产线废水 

根据物料水平衡及水平衡估算，高纯石英砂生产线废水 33929m3/a。其中

浓废水 1629 m3/a，稀废水 32300 m3/a。根据调查本项目使用的石英矿石主要成

分为 SiO2 含量 96%以上，杂质为 Fe、Mg、Na、K、Al 等金属氧化物，不含有

机物、N、P 等杂质。废水中污染物主要为 COD（主要来源乙醇浮选剂，项目

浮选剂包括十八胺和石油磺酸钠；十八胺不溶于水，随浮选浮渣一起带走；石

油磺酸钠大部分随浮选浮渣带走，约 30%溶于浮选水中）、SS、氟化物、盐分

等。根据物料平衡，石英砂生产线废水源强如下。 

表 4-1 高纯石英砂工序废水产生情况表 

编号 产生工序 产生量 m3/a 污染物种类 浓度 mg/L 产生量 t/a 

W1 焙烧水淬 240 SS 300 0.072 

W2 酸洗浓排 1629 
氟化物 28404.16 46.27 

总盐分 51402.21 83.73 

W3 酸洗清排 10460 
氟化物 491.49 5.14 

总盐分 889.45 9.30 

W4~W5 浮选、清洗 21600 

COD 28.94 0.63 

SS 2576.39 55.65 

氟化物 1.44 0.03 

总盐分 2.58 0.06 



44 

 

③废气处理废水 

根据水平衡估算废气处理废水 90m3/a。根据处理效率估算废气处理废水污

染物及浓度为氟化物 7822.22mg/L、盐分 1566.67mg/L。 

④制水废水 

本项目纯水制备废水排放量 9375m3/a，参考《排放源统计调查产排污核算

方法和系数手册》51 中 469 其它水的处理利用与分配行业核算，污染物浓度

约为 COD55.6mg/L、SS30mg/L。 

⑤初期雨水 

根据水平衡初期雨水 310m3/a，污染物及浓度为 SS150mg/L、氟化物 2mg/L、

盐分 2mg/L。 

本项目酸洗浓废水和稀废水单独处理后与其他废水混合再经下一步处理，

处理工艺为钙液中和，氟化物处理效率约 96%。本项目酸洗废水 PH 为 2-5（无

量纲）。 

表 4-2 酸洗水洗废水单独处理污染物产生情况表 

产生

工序 

产生

量 

m3/a 

污染物

种类 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

钙液中和

效率 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

酸洗

浓排 
1629 氟化物 28404.16 46.27 96% 1136.17 2.31 

酸洗

清排 
10460 氟化物 491.49 5.14 96% 19.66 0.26 

表 4-3 高纯石英砂其他生产废水产生情况表 

产生工序 产生量 m3/a 污染物种类 浓度 mg/L 产生量 t/a 

废气处理废水 90 
氟化物 7822.22 0.704 

总盐分 1566.67 0.141 

制水废水 9375 
COD 55.60 0.521 

SS 30.00 0.281 

初期雨水 310 

SS 150.00 0.047 

氟化物 2.00 0.001 

盐分 2.00 0.001 

废水污染源源强核算结果和相关参数见下表 4-4。 

 



45 

 

表 4-4 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
核算

方法 

产生废水

量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污染

物的量/

（t/a） 

工艺 效率% 
核算

方法 

排放废水

量/

（m3/a） 

排放污染物

浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD 系数 

420 

310.000 0.130 

一体化

污水处

理设施 

90 / 

420 

31.000 0.013 

东海县

尾水排

放工程 

SS 系数 200.000 0.084 95 / 10.000 0.004 

NH3-N 系数 23.600 0.010 90 / 2.360 0.001 

TN 系数 32.600 0.014 80 / 6.520 0.003 

TP 系数 3.840 0.0016 95 / 0.192 0.0001 

石英

砂废

生产

线 

水淬、

酸洗、

浮选 

石英

砂、废

气处理

废水及

初期雨

水 

COD 
物料

衡算 

43704 

26.228 1.146 

中和+

除氟沉

淀+砂

滤+除

氟吸附 

40 / 

43704 

15.737 0.688 

SS 
物料

衡算 
1282.486 56.050 99.5 / 6.412 0.280 

氟化物 
物料

衡算 
63.891 2.792 98 / 1.278 0.056 

总盐分 
物料

衡算 
2133.334 93.235 60 / 853.334 37.294 

综合

废水

（排

放） 

/ / 

COD / 

44124 

28.929 1.276 

/ 

/ / 

44124 

15.882 0.701 

SS / 1272.182 56.134 / / 6.447 0.284 

NH3-N / 0.225 0.010 / / 0.022 0.001 

TN / 0.310 0.014 / / 0.062 0.003 

TP / 0.037 0.002 / / 0.002 0.0001 

氟化物 / 63.282 2.792 / / 1.266 0.056 

总盐分 / 2113.027 93.235 / / 845.211 37.294 
 



46 

 

表 4-5 项目排放总量表（单位：t/a） 

污染因子 产生量 削减量 外排量 

废水量（m3/a） 44124 0 44124 

COD 1.276 0.575 0.701 

SS 56.134 55.840 0.284 

氨氮 0.010 0.009 0.001 

总氮 0.014 0.011 0.003 

总磷 0.002 0.0019 0.0001 

氟化物 52.147 52.091 0.056 

盐分 93.235 55.941 37.294 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-6。 

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、TP、

TN  

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW001 

一体化

污水处

理设施 

调节+缺

氧+好氧+

沉淀 

DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排放

口 

2 
生产

污水 

COD、

SS、氟化

物、总盐

分 

间歇排放

流量不稳

定，但有

周期性规

律 

TW002 
废水处

理站 

中和+除

氟沉淀+

砂滤+除

氟吸附 

（2）水环境影响分析 

1）生活污水处理工艺分析 

污水处理一体化设备具备物理过滤、生物降解以及植物截留等工艺，有效去除

有机物质，特别适用于农村生活污水、河道和自然湖泊水系的处理与回用等工程。 



47 

 

预处理

调节

缺氧处理

好氧处理

沉淀池

排放池

生活污水

硝化液回流

 

图 4-1 一体化污水处理设施处理流程图 

①预处理：生活污水首先会经过粗格栅和细格栅进行预处理，拦截污水中大

块的漂浮物和细小的悬浮物。 

②调节：污水进入调节池，在此进行水量和均匀水质调节，使污水能比较均

匀地进入后续处理单元。 

③缺氧处理：在缺氧池中，污水中的有机物被微生物群体去除一部分。回流

后的硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中氨氮的去除率。 

④好氧处理：在接触氧化池中，大部分有机物在此得到降解和净化。好氧菌

以填料为载体，利用污水中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐

类，从而达到净化目的。 

⑤沉淀：处理后的污水进入二沉池进行固液分离，污泥进入污泥池，污水则

被净化后排出。 

根据工程分析可知，本项目生活污水经一体化污水处理设施处理后，与厂内经

过处理后的生产废水混合后的出水水质能稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）B 标准限值。 

企业将设置一座 3m3 一体化污水处理设施，处理能力为 3m3/d，本项目建成后



48 

 

生活污水产生量为约 1.4m3/d，可以满足生活污水处理需求。 

2）生产废水污水处理工艺分析 

本项目建设 200m3/d 污水处理站一座，废水处理工艺流程如下： 

废水调节池

中和反应池2

沉淀池

除氟反应池

二级沉淀池

砂滤

废气处理废水、初期雨水

化粪池

生活污水

钙液

高效除氟剂、混凝剂

活性氧化铝过滤

排放池

板框压滤 污泥

废水收集池

中和反应池1

石英砂浓稀废水

纯水制备废水

 

图 4-2 废水处理工艺流程图 

①中和反应池 1 

收集的浓废水泵入中和反应池 1，向废水中投加钙液，使钙离子与氟离子反应

生成氟化钙沉淀，[Ca2++2F-→CaF2]。18℃时，氟化钙在水中的溶解度为 16mg/l，按

氟计则为 7.7mg/l，故钙液除氟所能达到的理论极限约为 8mg/L。一般经验，处理后

水中氟含量为 10-30mg/L。 

②调节池 

含有废酸的废水，首先要排放到调节池，在此池中进行静置，达到水质平衡，

有利于下一工段的处理，减少因为水质不均的情况，带来的投加试剂的不稳定性。 



49 

 

③中和反应池 2 

污水在调节池内通过一定时间的停留，用泵提升至反应池。向废水中投加钙液，

使钙离子与氟离子反应生成氟化钙沉淀。 

④沉淀池 

通过固液分离上清液进入后续混凝反应池内。 

⑤除氟反应池 

采用地下式钢砼结构，配备搅拌机，水力停留时间采用 1h，通过向废水中添加

投加混凝剂使沉淀形成大块絮体。 

⑥沉淀池 

沉淀池采用斜板沉淀，斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉

淀池。使被处理的水(或废水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据

其相互运动的力一向可分为同向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉

淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增

加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。 

⑦砂滤法 

砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。所采用的石英砂粒径

一般为 0.5-1.2mm，不均匀系数为 2。滤层厚度和过滤速度由原水和出水水质而

定。砂滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或

经二级处理后污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均

匀系数为 2。常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度

处理。根据原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是

截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清。 

⑧活性氧化铝过滤 

活性氧化铝吸附过滤是目前技术比较成熟，应用最广泛、有效的除氟方法。

活性氧化铝是两性物质，采用活性氧化铝作为吸附材料的除氟原理主要是吸附、

离子交换，对低浓度的氟化物（<20mg/L）处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，

且容易再生。 



50 

 

表 4-7 污水处理单元参数一览表 

序号 处理单元名称 参数 

1 中和反应池 1 钢混 4.2m×2.1m×2.5m 

2 调节池 钢混，加盖式 9m×4.2m×4.2m 

3 中和反应池 2 钢混 4.2m×2.1m×2.5m 

4 沉淀池 钢混 4.2m×4.2m×4.2m 

5 除氟反应池 碳钢玻璃钢防腐 3.0m×1.5m×2.5m 

6 二级沉淀池 碳钢玻璃钢防腐 10m×3m×3.5m 

7 砂滤罐 立式 Φ2000×2000mm 

8 活性氧化铝过滤器 立式 Φ2000×2000mm 

本项目工艺废水经“中和+除氟沉淀+砂滤+除氟吸附”后，与经一体化污水处

理设施处理的生活污水一起，统一通过曲阳薛埠闸尾水泵站，经尾水排放通道排入

大浦河排污通道，经临洪河入海。本项目水质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳

定可靠、处理效率高、效果好，废水经“中和+除氟沉淀+砂滤+除氟吸附”后，出水

水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准要求。 

工程案例： 

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与本

项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，经处理

后废水可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。本

项目废水处理工艺与其基本类似，参考生态环境部《电子工业水污染防治可行技术

指南》(HI1298 一 2023)化学沉淀法是处理含氟废水的可行治理技术，除氟剂充足的

情况下，去除效率一般可达 90%以上。为保险起见，沉淀后的废水再经活性氧化铝

吸附除氟，活性氧化铝的除氟原理主要是吸附、离子交换，对低浓度的氟化物

(<20mg/L)处理效果显著，出水最高可至 1mg/L，且容易再生。因此本项目废水处理

工艺技术可行。 

3）废水排放可行性分析： 

①水质排放可行性分析  

本项目建成后全厂综合废水经处理后各污染因子均满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准，废水满足东海县污水处理厂尾水排放工

程废水接管要求。  



51 

 

②水量排放可行性分析  

本项目接入曲阳薛埠闸，经调查曲阳镇薛埠闸泵站目前输送能力为 800t/a，曲

阳镇人民政府与东海县城乡尾水管理中心对接，将薛埠闸泵站进行扩容改造，改造

工程将于 2024 年 2 月中旬开始，工期施工工程为六个月，届时将泵站输送能力原

800t/d 扩至 1600t/d，目前通过薛埠闸尾水通道排放的废水有：曲阳镇生活污水处理

厂尾水以及企业废水，经调查，现接入曲阳镇生活污水处理厂废水约 500t/a，目前

通过薛埠闸排水的企业有江苏盛诺石英制品有限公司、江苏福如东海硅产业发展有

限公司、东海县晶峰石英制品有限公司，三家企业排水量以及薛埠闸可用余量见下

表。 

表 4-7 曲阳镇薛埠闸已接入废水量 

序号 名称 规模（m
3
/d） 

1 江苏盛诺石英制品有限公司 111.49 

2 江苏福如东海硅产业发展有限公司 330.74 

3 东海县晶峰石英制品有限公司 96.72 

4 曲阳生活污水处理厂 500 

合计 / 1038.95 

扩容后可用余量 / 761.05 

目前薛埠闸泵站输送能力已满载无余量，待 2 月中旬将泵站进行扩容改造后，

将有部分余量，本项目综合废水排放量为 147.08m3/d（44124m3/a），在曲阳镇薛埠

闸扩容可用余量范围内，故废水接管曲阳薛埠闸排放可行。但在政府排污管道未扩

容且未正常运行前，本项目不可投运。 

东海县污水处理厂尾水排放工程废水收集范围包括东海县城区、白塔工业区、

岗埠工业区和浦南工业区的工业及生活污水，设计总输水规模为 14 万 m3/d，其中

东海县城区输水规模 8 万 m3/d。目前东海县污水处理厂尾水排放工程已接纳东海县

城区废水量 66500m3/d，目前东海县污水处理厂尾水排放工程尚有接管余量。  

本项目建成后全厂综合废水日排放量为 147.08m3/d（44124m3/a），从收集容量